Дело № 5-86-40/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2022 года

                                                     г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, дело об административном правонарушении, поступившее из Джанкойского таможенного адрес таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Украины (паспорт для поездок за границу серии   выдан дата, орган выдачи 1455), не работающего, зарегистрированного: адрес; проживающего по адресу:  адрес, о привлечении к административной ответственности по  ч.3 ст.18.15 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №10321000-00821/2021, составленному ст. инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля №2 Джанкойского таможенного адрес таможни фио от дата, дата около время в зону таможенного контроля МАПП Джанкой Джанкойского таможенного адрес таможни по направлению выезда из Российской Федерации в Украину прибыло транспортное средство марки марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, под управление гражданина Украины фио

Согласно базе данных адрес установлено, что вышеуказанное транспортное средство было ввезено на таможенную адрес экономического союза (далее ЕАЭС) гражданином Украины фио в регионе деятельности таможенного адрес Джанкой Крымской таможни. На указанный автомобиль должностным лицом таможенного органа была оформлена пассажирская таможенная декларация №10321011/121019/В0091700 от дата, где был определен срок временного ввоза – до дата.

Таможенное декларирование указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Таможенным кодексом Евразийского Экономического союза (далее ТК ЕАЭС) произведено не было.

Фактически транспортное средство вывозится с таможенной адрес дата, в срок, превышающий дата.

В нарушение требований ст.ст.264, 323, 260,2, 455 ТК ЕАЭС транспортное средство - автомобиль марки марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, под управление гражданина Украины фио, в установленные сроки не вывезен за пределы таможенной адрес. За указанные действия фио предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом с помощью смс-уведомления, которое получено им дата. Ходатайств суду не предоставил.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Часть 1 статьи 16.18 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за не вывоз с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.

Объективная сторона состава данного административного правонарушения характеризуется противоправными деяниями (бездействием), выразившимися в не вывозе с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах.

В соответствии с частями 1, 5 статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза допускается временный ввоз на таможенную адрес иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более дата.

До истечения срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной адрес, декларант вправе поместить такие транспортные средства под таможенные процедуры в порядке, установленном настоящим Кодексом, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях, в соответствии с настоящей статьей.

Как следует из материалов дела, транспортное средство - автомобиль марки марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, ввезенное дата фио, являющимся гражданином Украины, на таможенную адрес через зону таможенного адрес Джанкой Крымской таможни (л.д.16), в нарушение статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза не вывезено им в установленный срок временного ввоза (до дата). Срок временного ввоза не продлевался.

дата ст. инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля №2 Джанкойского таможенного адрес таможни фио составлен протокол об административном правонарушении в отношении фио по части 1 статьи 16.18 КоАП РФ.

Факт совершения фио правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, кроме протокола №10321000-00821/2021 от дата подтверждается также письменными объяснениями фио от дата в которых он признал факт невывоза в течение года автомобиля марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, ввезенного им на адрес- дата. Автомобиль не вывезен так как находится в нерабочем состоянии из-за неисправности и хранится в адрес (л.д.17).

Из копии пассажирской таможенной декларации от дата усматривается, что  фио, являющимся гражданином Украины, ввезен вышеуказанный автомобиль на таможенную адрес через зону таможенного адрес Джанкой Крымской таможни. Срок ввоза автомобиля до дата (л.д.16).

В своем заявлении от дата фио просит в связи с невозможностью вывоза автомобиля конфисковать его в доход государства (л.д.36).

Установленные обстоятельства свидетельствуют о наличии события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 16.18 КоАП РФ, на основании анализа представленных доказательств, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава указанного административного правонарушения.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности правонарушителя,  учитывая  степень общественной опасности совершенного им правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также то, что законодательство за данный вид правонарушения предусматривает административное наказание только в виде штрафа с конфискацией транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения либо без конфискации, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации с конфискацией транспортного средства, являющегося предметом административного правонарушения.

Согласно акту приема-передачи №1 от дата предмет административного правонарушения - автомобиль марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, и ключи к нему, находится на ответственном хранении в постоянной зоне таможенного контроля МАПП Джанкой, по адресу: 525 км. Трассы М18 Харьков-Симферополь-Алушта-Ялта (л.д.31,32).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, ч. 1 16.18, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма (сумма прописью) с конфискацией транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения.

Предмет административного правонарушения - автомобиль марка автомобиля гос. регистрационный знак АН9336НК, VIN-код, 1981 года выпуска, и ключи к нему, находийся на ответственном хранении в постоянной зоне таможенного контроля МАПП Джанкой, по адресу: 525 км. Трассы М18 Харьков-Симферополь-Алушта-Ялта (л.д.31,32) – конфисковать, обратив в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28; Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; ОКТМО телефон, Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра телефон, КБК телефон телефон; УИН 0410760300865000402216120.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

                             Л.В. Сологуб